curso estão disponíveis no endereço eletrônico: https://profqui.iq.ufrj.br 

1.5 As aulas poderão ser ministradas de segunda a sábado, conforme determinação 

do Colegiado Local de cada uma das Instituições Associadas que integram a 

Rede Nacional (ANEXO 3). 

1.6 O PROFQUI oferecerá 221 (duzentos e vinte e uma) vagas distribuídas de 

acordo com o quadro de vagas (ANEXO 3). 

2. DOS REQUISITOS 

2.1 Poderão participar do Exame Nacional de Acesso ao Mestrado Profissional 

em Química, candidatos que atendam aos seguintes pré-requisitos: 

a) Que sejam portadores de diplomas de graduação em Química